
 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio V – Contratti e Attuazione Programmi 
 
 

1 

 

 

Decreto di nomina della Commissione e indicazione dei criteri di valutazione per la procedura di valutazione 
delle candidature pervenute in esito alla pubblicazione dell’Avviso pubblico sul portale inPA per la selezione 
di n. 4 esperti in ambito economico-statistico da assegnare all’Autorità di Certificazione del Piano Stralcio 
“Cultura e Turismo” FSC 2014-2020 (CUP: F81G19000170001) 

 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 
culturali”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 23 febbraio 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 
18 marzo 2021 al n. 563, di conferma dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Segretario 
Generale del Ministero della Cultura in favore del dott. Salvatore Nastasi; 

VISTO il decreto legge del 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, legge 22 aprile 2021, n. 
55, con il quale è stata disposta la ridenominazione del Ministero della Cultura; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione 
del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” e successive modificazioni; 

VISTA la legge del 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e, in particolare, il comma 6 dell’art. 1, 
che individua in 54.810 milioni di euro le risorse del FSC per il periodo di programmazione 2014-2020 
iscrivendone in bilancio l’80 per cento pari a 43.848 milioni di euro;  

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e in particolare il comma 703 dell’art. 1, il 
quale, ferme restando le vigenti disposizioni sull’utilizzo del FSC, detta ulteriori disposizioni per l’utilizzo delle 
risorse assegnate per il periodo di programmazione 2014-2020; 

VISTA in particolare la lettera d) del sopracitato comma 703, la quale prevede che l’Autorità politica per la 
coesione possa sottoporre all’approvazione del Comitato un piano stralcio per la realizzazione di interventi di 
immediato avvio dei lavori, con l’assegnazione delle risorse necessarie nel limite degli stanziamenti iscritti in 
bilancio, e che tali interventi confluiscano nei piani operativi in coerenza con le aree tematiche cui afferiscono; 

VISTA la legge dell’11 dicembre 2016, n. 232 (legge di bilancio 2017), che integra, per gli anni 2020 e successivi, 
la dotazione del FSC 2014-2020 della restante quota del 20 per cento inizialmente non iscritta in bilancio, pari 
a 10.962 milioni di euro; 

VISTA la legge 27 dicembre 2017 n. 205 (legge di stabilità 2018), che ha ulteriormente integrato la dotazione 
del FSC 2014-2020 di ulteriori risorse; 

VISTA la delibera del CIPE del 1 maggio 2016, n. 3, con la quale è stato approvato il Piano stralcio “Cultura e 
turismo” presentato dal MiBACT e sono state assegnate risorse al predetto Ministero a valere sul FSC 2014-
2020; 



 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio V – Contratti e Attuazione Programmi 
 
 

2 

 

VISTA la delibera CIPE del 10 agosto 2016 n. 25 che individua le aree tematiche e la dotazione finanziaria del 
FSC 2014-2020 e dispone specifiche regole di funzionamento del Fondo, individuando fra l’altro gli organi di 
attuazione e sorveglianza dei relativi Piani tra cui: l’Amministrazione di riferimento di ciascun Piano; un 
Comitato con funzioni di sorveglianza; un organismo di Certificazione, un sistema di gestione e controllo, la cui 
responsabilità compete ad uno specifico organismo di gestione; 

VISTE le delibera del CIPE n. 100 del 2017 e n. 10 del 22 febbraio 2018 con le quali è stata autorizzata 
l’integrazione al Piano stralcio «Cultura e Turismo» di competenza del Ministero dei beni e delle attività 
culturali e del turismo; 

VISTA la delibera CIPE del 28 febbraio 2018 n. 26 che estende al 2025 il periodo di programmazione dei fondi 
FSC, posticipa al 31 dicembre 2021 il termine per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti, in 
luogo del 31 dicembre 2019 e introduce altre specificazioni relative alle regole di attuazione degli interventi; 

VISTA la nuova Linea d’Azione 1.4 del Piano stralcio “Cultura e Turismo” FSC 2014-2020, introdotta dal 
Comitato con Funzioni di sorveglianza con procedura conclusasi il 27 agosto 2018, a valere sulle risorse di cui 
alla delibera CIPE n. 3/2016, destinata ad attività di supporto e rafforzamento amministrativo in riferimento 
agli aspetti di coordinamento, gestione e monitoraggio del Piano e che presenta un valore complessivo di euro 
16.412.500,00 di cui il 50% destinato all’Autorità di Gestione; 

CONSIDERATO che nel rispetto di quanto previsto dalla scheda intervento “Attività di coordinamento, 
monitoraggio, rendicontazione e comunicazione del Piano e degli interventi”, di cui alla sopra richiamata Linea 
d’Azione 1.4 del Piano stralcio “Cultura e Turismo” FSC 2014-2020, destinata ad attività di supporto e 
rafforzamento amministrativo in riferimento agli aspetti di coordinamento, gestione e monitoraggio del Piano, 
per l’attivazione e l’acquisto dei relativi servizi l’Autorità di Gestione è tenuta ad adottare preliminarmente il 
proprio Piano di supporto e rafforzamento amministrativo; 

CONSIDERATO che con decreto n. 145 del 7 giugno 2019 è stato approvato il “Piano di supporto e di 
rafforzamento amministrativo dell’autorità di Gestione”, successivamente aggiornato con decreto n. 1006 del 
25 novembre 2021; 

VISTO il decreto ministeriale 30 giugno 2020, rep. n. 299, con cui è stato stabilito che, dalla data del 30 giugno 
2020, il Dirigente del Servizio V del Segretariato Generale svolge le funzioni di Autorità di Gestione dei 
Programmi europei (PON FESR) e di coesione (FSC) a titolarità MiBACT secondo quanto previsto dai pertinenti 
regolamenti; 

VISTO il CUP F81G19000170001 relativo all’attuazione del Piano di supporto e di rafforzamento 
amministrativo dell’Autorità di Gestione del Piano Stralcio Cultura e Turismo FSC 2014-2020 del CIPE n. 
3/2016; 

VISTA la Relazione sul Sistema di Gestione e Controllo del Piano Stralcio “Cultura e Turismo” FSC 2014-2020, 
nell’ambito della quale è previsto che, al fine di garantire la corretta esecuzione del processo di certificazione 
delle spese al Dipartimento per le Politiche di Coesione (DPCoe) della Presidenza del Consiglio dei Ministri a 
norma del par. 3.3. della Delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 e del paragrafo D.2 della Circ.1/2017 del 
Ministro per la Coesione territoriale e il Mezzogiorno, l’Autorità di Certificazione può manifestare all’Autorità 
di Gestione l’esigenza di supporto amministrativo mediante la trasmissione di una richiesta contente il numero 
delle risorse che si ritengono necessarie, i relativi profili professionali e l’impegno lavorativo in termini di 
durata contrattuale di ciascuna risorsa; 



 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio V – Contratti e Attuazione Programmi 
 
 

3 

 

VISTO l'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, e successive modificazioni, sul 
conferimento degli incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo a esperti di particolare e comprovata 
specializzazione; 

VISTA la nota prot. n. 4198 del 14 febbraio 2022 con cui l’Autorità di Certificazione del Piano Stralcio “Cultura 
e Turismo” FSC 2014-2020, ha richiesto all’Autorità di Gestione l’incremento di unità di personale per il 
rafforzamento della struttura organica della suddetta Autorità; 

VISTO l’interpello interno prot. MIC_SG_SERV. V n. 6009 del 2 marzo 2022 pubblicato sulla rete intranet del 
Ministero in data 30 marzo 2022 per il reperimento, tra il personale interno al MiC, di unità di personale per il 
rafforzamento della struttura organica dell’Autorità di certificazione del Piano Stralcio “Cultura e Turismo” FSC 
2014-2020;  

VISTA la nota prot. 14076 del 22 aprile 2022 con la quale il Segretariato generale – Servizio V ha comunicato 
all’Autorità di certificazione del Piano stralcio “Cultura e turismo” FSC 2014-2020 l’esito negativo del sopra 
citato interpello e la conseguente necessità di procedere all’acquisizione di personale esterno;  

VISTO il decreto legge n. 36 del 30 aprile 2022, e, in particolare, l’art. 10, comma 4, che prevede che “le 
amministrazioni, al fine di rafforzare la propria capacità amministrativa, anche nell'ambito degli interventi 
attuativi del Piano nazionale di ripresa e resilienza, per  il  conferimento  di  incarichi  professionali  le 
amministrazioni  di  cui  all'articolo  1,  comma  2,   del   decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con  
riferimento  a  procedure  da avviare e già avviate, possono ricorrere alle modalità  di selezione di cui all'articolo  
1  del  decreto-legge  9  giugno  2021,  n.  80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113”. 

TENUTO CONTO che il Portale del reclutamento di cui all’art. 3, comma 7 della legge 19 giugno 2019, n. 56, 
denominato “InPA” e gestito dal Dipartimento della funzione pubblica, è utilizzabile da parte delle 
Amministrazioni centrali; 

VISTO l’avviso di selezione pubblicato sul sopra citato Portale del reclutamento denominato “InPA” in data 9 
giugno 2022; 

CONSIDERATO che in data 20 giugno 2022 è scaduto il termine per la presentazione delle domande e saranno 
trasmessi da parte del Dipartimento della Funzione pubblica i CV dei candidati che hanno aderito alla 
procedura di selezione; 

RAVVISATA la necessità di costituire un’apposita Commissione che provveda alla valutazione delle 
candidature pervenute, secondo i criteri di seguito riportati 

DECRETA 

Art. 1  

 

1. È costituita la Commissione di valutazione per la procedura di cui alle premesse, così composta: 

 Valentina Nagali – Dirigente del Servizio I, Direzione Generale Bilancio - Presidente 

 Anna Chiara Defilippis – Funzionario Amministrativo, Direzione generale bilancio - Componente 

 Raissa De Santis – Funzionario Amministrativo, Direzione generale bilancio - Componente anche 
con funzione di Segretario 

2. A conclusione di ciascuna seduta la Commissione avrà cura di redigere apposito verbale. 



 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio V – Contratti e Attuazione Programmi 
 
 

4 

 

3. La partecipazione alle attività della Commissione di cui al comma 1 non dà titolo a compensi, gettoni 
di partecipazione, indennità o rimborsi di alcun tipo. 

4. L’Autorità di gestione del Piano Stralcio “Cultura e Turismo” FSC 2014-2020, nella persona del Dott. 
Nicola Macrì, provvederà a consegnare al Presidente della Commissione la documentazione inerente 
la procedura e, in particolare, i CV dei candidati ricevuti da parte del Dipartimento della Funzione 
Pubblica. 

 

Art. 2 

 

1. La verifica dei requisiti e la valutazione delle candidature è effettuata dalla suddetta Commissione secondo 
i criteri di seguito riportati: 

a) Valutazione dei requisiti di partecipazione fino ad un massimo di 10 punti; 
b) Valutazione dei titoli preferenziali fino ad un massimo di 45 punti; 
c) Esito del colloquio che, sulla base delle competenze dichiarate nella domanda di partecipazione alla 

presente selezione, verificherà le conoscenze e le esperienze maturate e l’attitudine del candidato a 
svolgere l’incarico oggetto del presente avviso fino ad un massimo di 45 punti. 

2. I punteggi saranno attribuiti secondo i seguenti criteri: 

 

a) Requisiti di partecipazione  Fino a max 10  punti 

Laurea magistrale o equiparata in una delle seguenti 
classi: LM-56 (Scienze dell’economia), LM-77 
(Scienze economico-aziendali), LM-82 (Scienze 
statistiche) e equiparate; 

Fino a max 10 punti così ripartiti: 

fino a 100: punti 1 

101 a 103: punti 2 

104: punti 3 

105: punti 4 

106: punti 5 

107: punti 6 

108: punti 7 

109: punti 8 

110: punti 9  

110 e lode: punti 10 

b) Titoli preferenziali Fino a max 45 punti 

Esperienza di almeno 6-10 anni in almeno 3 su 5 degli 
ambiti indicati quali preferenziali nell’Avviso 

15 punti 

Esperienza di almeno 6-10 anni in  4 su 5 degli ambiti 
indicati quali preferenziali nell’Avviso 

30 punti 



 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio V – Contratti e Attuazione Programmi 
 
 

5 

 

Esperienza di almeno 6-10 anni in 5 su 5 degli ambiti 
indicati quali preferenziali nell’Avviso 

45 punti 

c) Valutazione del colloquio Fino a max 45 punti 

 

3. Gli ammessi al colloquio verranno convocati tramite posta elettronica certificata (PEC). 

4. In caso di rinuncia e/o assenza ingiustificata da parte di uno dei candidati invitati al colloquio si può 
procedere allo scorrimento dell’elenco di merito invitando il/i candidato/i collocato/i nella/e posizioni 
successiva/e secondo l’ordine di merito dell’elenco medesimo.  

5. I colloqui individuali si svolgeranno presso la sede dell'Amministrazione o in modalità telematica. 

6. La rinuncia e/o l’assenza ingiustificata nella data e nell’ora stabilita del colloquio, comporta l’immediata 
esclusione dalla procedura selettiva. 

7. Al termine la Commissione stila la rispettiva graduatoria finale. In caso di parità di punteggio anche ai fini 
dell’eventuale incarico da conferire prevale il maggior punteggio conseguito in sede di colloquio. 

8. L’Autorità di Gestione, verificata la legittimità della procedura, adotta il provvedimento di approvazione 
degli atti di selezione e della graduatoria finale. 

9. Il provvedimento contenente la “graduatoria finale” è pubblicato sul sito del Ministero 
(www.beniculturali.it) con valore di notifica a tutti gli effetti di legge.  

10. Il Ministero, per i vincitori, procede ad idonei controlli sulla veridicità di quanto dichiarato in sede di 
partecipazione e nel curriculum vitae dei vincitori. Si applicano, ove ve ne siano i presupposti, le disposizioni 
di cui all'art. 76 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. Non saranno contrattualizzati i vincitori che non siano in grado 
di documentare quanto dichiarato. 

In caso di conferimento dell'incarico, la stipula del contratto è subordinata alla presentazione da parte del 
candidato selezionato di una dichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e successive 
modificazioni, riguardante, tra l’altro, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, di incompatibilità, 
di cause di inconferibilità. Siffatte situazioni soggettive dovranno perdurare per l’intera durata dell’incarico. 

Inoltre, nei casi previsti dalla normativa vigente in materia di pubblico impiego, laddove il candidato 
vincitore sia dipendente di pubblica amministrazione, ove previsto, presenta ai sensi dell'art. 53 del 
D.Lgs.165/2001, apposita autorizzazione da parte dell'Amministrazioni di appartenenza, senza la quale non 
si potrà procedere alla contrattualizzazione dell’incarico. 

11. L’esito positivo della selezione e l'utile inserimento in graduatoria non generano in alcun modo obbligo di 
conferimento dell'incarico da parte del Ministero.  

 

                                                                                               L’Autorità di Gestione del Piano Stralcio  

                                                            “Cultura e Turismo” FSC 2014-2020 

                                                                                                               Dott. Nicola Macrì 

http://www.beniculturali.it/

		2022-07-01T13:35:06+0200
	MACRI' NICOLA


		2022-07-01T14:27:03+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




